

# **C2A**

**Commissariat Audit Assistance**  
Société de commissariat aux comptes  
inscrite près la cour d'Appel de Saint  
Denis de la Réunion

Associés : W. AH FANE  
P. BOURSIER  
R. COUMAU  
W. GARCIA

## **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS**

### **REPERE Réseau Périnatal Réunion**

Association Loi 1901

Siège social : Bassin Plat, 10 Bis Allée des Gloxinias  
97410 SAINT PIERRE

SIRET / APE : 440 137 750 00020 / 9499Z

Sur les comptes clos au

## **31 DECEMBRE 2011**

\*\*\*\*\*

Assemblée Générale Ordinaire Annuelle  
du 25 juin 2012

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS**

**REPERE**

**Exercice clos 31 décembre 2011**

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2011, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association REPERE établis en Euros tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration de l'association. Il nous appartient sur la base de notre audit d'exprimer une opinion sur ces comptes.

**I.- OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

**II.- JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS**

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, introduites par la loi de sécurité financière du 1er août 2003, les appréciations auxquelles nous avons procédé pour émettre l'opinion ci-dessus, portant notamment sur les principes comptables suivis et les

estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes, ainsi que leur présentation d'ensemble, n'appellent pas de commentaire particulier.

**III- VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES**

Nous avons également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport moral du Président et dans les documents adressés aux adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Saint Paul, le 08 juin 2012

**C2A, Commissaire aux Comptes**

Pierre BOURSIER, associé



## Bilan association

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2011 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2010 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort. prov.	Net	Net		
<b>Immobilisations incorporelles</b>						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires	2 678,87	2 380,42	298,45	1 008,73	- 710	
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours	2 650,00		2 650,00	2 650,00		
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles						
<b>Immobilisations corporelles</b>						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel et outillage industriels	594,40	594,40				
Autres immobilisations corporelles	43 089,58	39 163,85	3 925,73	8 649,26	- 4 724	
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations en cours						
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles						
<b>Immobilisations financières</b>						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières	1 070,95		1 070,95	1 070,95		
<b>TOTAL (I)</b>	<b>50 083,80</b>	<b>42 138,67</b>	<b>7 945,13</b>	<b>13 378,94</b>	<b>- 5 434</b>	
<b>Stocks en cours</b>						
Matières premières, approvisionnements						
En-cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances et acomptes versés sur commandes	312,00		312,00	4 558,43	- 4 246	
Créances usagers et comptes rattachés	250,00		250,00	2 950,00	- 2 700	
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs	1 291,14		1 291,14	17,21	1 274	
. Personnel				51,24	- 51	
. Organismes sociaux						
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres	2 654,07		2 654,07	36 475,98	- 33 822	
Valeurs mobilières de placement						
Disponibilités	137 410,96		137 410,96	124 361,90	13 049	
Charges constatées d'avance	2 898,37		2 898,37	1 064,70	1 834	
<b>TOTAL (II)</b>	<b>144 816,54</b>		<b>144 816,54</b>	<b>169 479,46</b>	<b>- 24 663</b>	
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>194 900,34</b>	<b>42 138,67</b>	<b>152 761,67</b>	<b>182 858,40</b>	<b>- 30 097</b>	

## Bilan association(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2011 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2010 (12 mois)	Variation
<b>Fonds associatifs et réserves</b>			
Fonds propres			
. Fonds associatifs sans droit de reprise	18 375,00	18 375,00	
. Ecarts de réévaluation			
. Réserves			
. Report à nouveau	1 820,55	4 037,67	- 2 217
. Résultat de l'exercice	30 333,29	-2 217,12	32 550
Autres fonds associatifs			
. Fonds associatifs avec droit de reprise			
. Apports			
. Legs et donations			
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
. Ecarts de réévaluation			
. Subventions d'investissement sur biens non renouvelables			
. Provisions réglementées			
. Droits des propriétaires (commodat)			
<b>TOTAL (I)</b>	<b>50 528,84</b>	<b>20 195,55</b>	<b>30 333</b>
<b>Provisions pour risques et charges</b>			
<b>TOTAL (II)</b>			
<b>Fonds dédiés</b>			
. Sur subventions de fonctionnement	9 276,00	16 572,59	- 7 297
. Sur autres ressources			
<b>TOTAL (III)</b>	<b>9 276,00</b>	<b>16 572,59</b>	<b>- 7 297</b>
<b>Dettes</b>			
Emprunts et dettes assimilées			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Fournisseurs et comptes rattachés	18 549,68	47 740,21	- 29 191
Autres	74 407,15	94 850,05	- 20 443
Produits constatés d'avance		3 500,00	- 3 500
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>92 956,83</b>	<b>146 090,26</b>	<b>- 53 133</b>
<b>Ecart de conversion passif (V)</b>			
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>152 761,67</b>	<b>182 858,40</b>	<b>- 30 097</b>
<b>Engagements reçus</b>			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
<b>Engagements donnés</b>			

## Compte de résultat association

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2011 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2010 (12 mois)		Variation	%
	France	Exportations	Total	Total			
<b>Produits d'exploitation</b>							
Ventes de marchandises							
Production vendue biens							
Production vendue services	34 062,00		34 062,00	19 679,00	14 383	73,09	
<b>Montants nets produits d'expl.</b>	<b>34 062,00</b>		<b>34 062,00</b>	<b>19 679,00</b>	<b>14 383</b>	<b>73,09</b>	
<b>Autres produits d'exploitation</b>							
Production stockée							
Production immobilisée							
Subventions d'exploitation			449 813,08	451 532,91	- 1 720	-0,38	
Dons							
Cotisations			12 160,00	11 925,00	235	1,97	
Legs et donations							
Produits liés à des financements réglementaires (+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs			7 572,59	16 444,50	- 8 872	-53,95	
Autres produits			4,09	7,24	- 3	-43,51	
Reprise de provisions							
Transfert de charges			2 354,47	1 475,44	879	59,58	
<b>Sous-total des autres produits d'exploitation</b>			<b>471 904,23</b>	<b>481 385,09</b>	<b>- 9 481</b>	<b>-1,97</b>	
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>505 966,23</b>	<b>501 064,09</b>	<b>4 902</b>	<b>0,98</b>	
Quotes-parts d'éléments du fonds associatif virées au compte de résultat (II)							
<b>Produits financiers</b>							
De participations							
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif							
Autres intérêts et produits assimilés			1 151,69	961,57	190	19,77	
Reprises sur provisions et transferts de charges							
Différences positives de change							
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement							
<b>Total des produits financiers (III)</b>			<b>1 151,69</b>	<b>961,57</b>	<b>190</b>	<b>19,77</b>	
<b>Produits exceptionnels</b>							
Sur opérations de gestion			1 194,43	615,93	579	93,92	
Sur opérations en capital			100,00		100	N/S	
Reprises sur provisions et transferts de charges							
<b>Total des produits exceptionnels (IV)</b>			<b>1 294,43</b>	<b>615,93</b>	<b>679</b>	<b>110,16</b>	
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)</b>			<b>508 412,35</b>	<b>502 641,59</b>	<b>5 771</b>	<b>1,15</b>	
<b>SOLDE DEBITEUR - DEFICIT</b>				<b>- 2 217,12</b>	<b>2 217</b>	<b>-100</b>	
<b>TOTAL GENERAL</b>			<b>508 412,35</b>	<b>504 858,71</b>	<b>3 554</b>	<b>0,70</b>	

	Exercice clos le 31/12/2011 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2010 (12 mois)	Variation	%
<b>Charges d'exploitation</b>				
Achats de marchandises et de matières premières				
Variation de stock marchandises et matières premières				
Autres achats non stockés	144 908,32	150 369,36	- 5 461	-3,63
Services extérieurs	29 580,11	33 247,24	- 3 667	-11,03
Autres services extérieurs	47 303,79	61 440,21	- 14 136	-23,01
Impôts, taxes et versements assimilés	1 233,69	1 169,00	65	5,53
Salaires et traitements	196 318,32	187 440,51	8 878	4,74
Charges sociales	53 001,80	45 092,30	7 910	17,54
Autres charges de personnels				
Subventions accordées par l'association				
Dotations aux amortissements	5 429,24	7 335,22	- 1 906	-25,98
Dotations aux provisions				
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées	276,00	16 572,59	- 16 297	-98,33
Autres charges	5,53	2 006,78	- 2 001	-99,72
<b>Total des charges d'exploitation (I)</b>	<b>478 056,80</b>	<b>504 673,21</b>	<b>-26 616</b>	<b>-5,27</b>
Quotes-parts de résultat sur opérations communes (II)				
<b>Charges financières</b>				
Dotations financières aux amortissements et provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				
<b>Total des charges financières (III)</b>				
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Sur opérations de gestion	17,69	185,50	- 168	-90,46
Sur opérations en capital	4,57		5	N/S
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions				
<b>Total des charges exceptionnelles (IV)</b>	<b>22,26</b>	<b>185,50</b>	<b>- 163</b>	<b>-88,00</b>
Participation des salariés aux résultats (V)				
Impôts sur les sociétés (VI)				
<b>TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>478 079,06</b>	<b>504 858,71</b>	<b>- 26 780</b>	<b>-5,30</b>
<b>SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT</b>	<b>30 333,29</b>		<b>30 333</b>	<b>N/S</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>508 412,35</b>	<b>504 858,71</b>	<b>3 554</b>	<b>0,70</b>
<b>Evaluation des contributions volontaires en nature</b>				
Produits				
. Bénévolat				
. Prestations en nature				
. Dons en nature				
<b>Total</b>				
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Personnel bénévole				
<b>Total</b>				

## Annexes aux comptes annuels

### PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2011 a une durée de 12 mois.  
L'exercice précédent clos le 31/12/2010 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 152 761,67 E.

Le résultat net comptable est un bénéfice de 30 333,29 E.

### REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie économique.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.



## Annexes aux comptes annuels (suite)

## NOTES SUR LE BILAN ACTIF

**Actif immobilisé**

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

Immobilisations brutes = 50 084 E

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	5 329			5 329
Immobilisations corporelles	50 760		7 076	43 684
Immobilisations financières	1 071			1 071
<b>TOTAL</b>	<b>57 159</b>		<b>7 076</b>	<b>50 084</b>

Amortissements et provisions d'actif = 42 139 E

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	1 670	710		2 380
Immobilisations corporelles	42 110	4 719	7 071	39 758
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières				
<b>TOTAL</b>	<b>43 780</b>	<b>5 429</b>	<b>7 071</b>	<b>42 139</b>

Détail des immobilisations et amortissements en fin de période

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortis.	Valeur nette	Durée
Concessions-brevets etc..	2 679	2 380	298	3 ans
Matériel	594	594	0	de 2 à 4 ans
Inst.-agenct-amenagt div.	3 525	2 290	1 235	de 3 à 5 ans
Mat.bureau & informatique	25 015	22 539	2 476	de 3 à 5 ans
Mobilier	14 467	14 252	215	de 3 à 5 ans
Matériel pédagogique	84	84	0	5 ans
Immob. incorporelles en cours	2 650	0	2 650	Non amortiss.
<b>TOTAL</b>	<b>49 013</b>	<b>42 139</b>	<b>6 874</b>	

Etat des créances = 8 165 E

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé	1 071		1 071
Actif circulant & charges d'avance	7 094	7 094	
<b>TOTAL</b>	<b>8 165</b>	<b>7 094</b>	<b>1 071</b>

Provisions pour dépréciation = E

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	utilisées	non utilisées	A la clôture
Stocks et en-cours					
Comptes de tiers					
Comptes financiers					
<b>TOTAL</b>					

Produits à recevoir par postes du bilan = 154 E

Produits à recevoir	Montant
Immobilisations financières	
Clients et comptes rattachés	
Autres créances	154
Disponibilités	
<b>TOTAL</b>	<b>154</b>

Charges constatées d'avance = 2 898 E

Assurance : 2 383 E

Abonnement presse : 246 E

Télécommunication et internet: 105 E

Location de matériel : 143 E

Abonnement EDF : 21 E

## Annexes aux comptes annuels (suite)

## NOTES SUR LE BILAN PASSIF

*Etat des dettes = 92 957 E*

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	18 550	18 550		
Dettes fiscales & sociales	73 542	73 542		
Dettes sur immobilisations	795	795		
Autres dettes	70	70		
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL</b>	<b>92 957</b>	<b>92 957</b>		

*Charges à payer par postes du bilan = 18 415 E*

Charges à payer	Montant
Emp. & dettes établ. de crédit	
Emp. & dettes financières div.	
Fournisseurs	15 379
Dettes fiscales & sociales	3 036
Autres dettes	
<b>TOTAL</b>	<b>18 415</b>

## Annexes aux comptes annuels (suite)

### NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

#### *Autres informations relatives au compte de résultat*

Au cours de l'exercice clos au 31/12/2011, l'Association REPERE a procédé à la valorisation des contributions volontaires effectuées à titre gratuit.

Les contributions en travail ont été appréciées en fonction du temps passé et du tarif de remplacement:

- 5 bénévoles non professionnels de santé sont intervenus pour une durée estimée à 129 journées et un montant global de 9193.80 E.
- 57 bénévoles professionnels de santé sont intervenus pour une durée estimée à 345 heures et un montant global valorisé à 12 544 E.

Les mises à disposition de salles ont été estimées en fonction du marché à 1650 E.

En annexe, est joint le tableau des subventions et des fonds dédiés.

Conformément au décret n°2008-1487 du 30 décembre 2008, le montant des honoraires du commissaire aux comptes au titre du contrôle légal de l'exercice 2011 s'élève à 6510 E.

## Annexes aux comptes annuels (suite)

## DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE

Les comptes détaillés dans les tableaux suivants concernent les écritures comptables relatives à l'indépendance des exercices.

*Produits à recevoir = 154 E*

Produits à recevoir sur autres créances	Montant
<i>Fourn.-rrr &amp; av a obtenir( 4098000 )</i>	154
<b>TOTAL</b>	<b>154</b>

*Charges constatées d'avance = 2 898 E*

Charges constatées d'avance	Montant
<i>Charges constatees avance( 4860000 )</i>	2 898
<b>TOTAL</b>	<b>2 898</b>

*Charges à payer = 18 415 E*

Dettes fournisseurs et comptes rattachés	Montant
<i>Fourn.-f/non parvenues( 4081000 )</i>	15 379
<b>TOTAL</b>	<b>15 379</b>

Dettes fiscales et sociales	Montant
<i>PeI-dettes/conges a payer( 4282000 )</i>	1 580
<i>Org.sx.charge sles/conges( 4382000 )</i>	222
<i>Org.sociaux-cha.p( 4386000 )</i>	1 225
<i>Etat-charges fisc./conges( 4482000 )</i>	9
<b>TOTAL</b>	<b>3 036</b>

# **C2A**

**Commissariat Audit Assistance**  
Société de commissariat aux comptes  
inscrite près la cour d'Appel de Saint  
Denis de la Réunion

Associés : W. AH FANE  
P. BOURSIER  
R. COUMAU  
W. GARCIA

## **RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**

### **REPERE** **Réseau Périnatal Réunion**

Association Loi 1901

Siège social : Bassin Plat, 10 Bis Allée des Gloxinias  
97410 SAINT PIERRE

SIRET / APE : 440 137 750 00020 / 9499Z

Sur les comptes clos au

## **31 DECEMBRE 2011**

\*\*\*\*\*

Assemblée Générale Ordinaire Annuelle  
du 25 juin 2012

**RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**

**REPERE**

**Exercice clos 31 décembre 2011**

Mesdames, Messieurs,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisés ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 612-6 du code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission. Ces diligences ont consisté à vérifier la concordance des informations qui nous ont été données avec les documents de base dont elles sont issues.

**CONVENTIONS SOUMISES A L'APPROBATION DE L'ORGANE DELIBERANT**

En application de l'article R. 612-7 du code de commerce, nous avons été avisés des conventions mentionnées à l'article L. 612-5 du code de commerce qui ont été passées au cours de l'exercice écoulé.

Montants attribués aux administrateurs à titre d'honoraires ou de remboursements de frais :

NOM	PRENOM	LIGNES BUDGETAIRES	€	TOTAL
NAULOT	Pascale	FICQS honoraires coordinatrice	6 457,58	8 386,90
		Atelier diététique coordinatrice	501,00	
		Fonds propres coordinatrice	1 428,32	
ARCIZET	Paul	Honoraires formateur	157,50	695,00
		Honoraires commission	472,50	
		Remboursement agrement échographistes	65,00	
FRANCO	Jean Marc	Honoraires commission	315,00	315,00
GABRIELE	Marc	budget échographistes sur 2 ans	940,00	941,32
DURAND	Sophie	Honoraires cours de gym et coordination atelier diététique	2 734,00	2 734,63
LAFFITTE	Annick	Notations clichés 8 agréments échographistes + remboursement agrement écho	1 369,00	1 369,00
LACAZE	Sophie	Remboursement agrement échographistes	230,00	230,00
LAGARDE	Marie Pierre		-	-

Fait à Saint Paul, le 08 juin 2012

**C2A, Commissaire aux Comptes**

Pierre BOURSIER, associé

